
ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 

ПРИ ИСПРАВИТЕЛЬНОМ  УЧРЕЖДЕНИИ 

  

                               ПРИКАЗ № 49 - ОД                         От 25 июня 2024г. 

  

 

Об утверждении учебно-методического комплекса на 2024/2025 гг 

 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 21 февраля 2024 г. № 119 «О внесении изменения в федеральный 

перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, на основании утвержденного 

Федерального перечня учебников на 2024/2025 учебный год, решения 

педагогического совета ГКОУ СОШ №1 при ИУ от 25 июня 2024 года №13 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методический комплекс на 2024/2025 гг (Приложение 

№1). 

Обращаем внимание, что предельный срок использования учебников 

завершается 30 августа 2024 года для учебников: 

- 2 класса (русский язык, литературное чтение, математика,  окружающий 

мир, технология, физическая культура, музыка, изобразительное искусство); 

- 3 класса (иностранный язык); 

- 5 класса (география); 

- 6 класса (русский язык, иностранный язык, литература, математика, 

биология, всеобщая история, физическая культура, технология, 

изобразительное искусство, музыка); 

- 7 класса (обществознание, история России, всеобщая история, геометрия, 

вероятность и статистика); 

- 8 класса (алгебра, физика, информатика, химия); 

- 10 класса (география); 

- 11 класса (русский язык, литература, иностранный язык, география, 

обществознание, математика, информатика, физика, химия, биология, 

физическая культура, основы безопасности и защиты Родины). 

В настоящее время разрабатываются единые государственные 

учебники по основам безопасности и защиты Родины (8-11 классы), 

учебники по истории России (6-9 классы), всеобщей истории (5-9 классы), 

русскому языку (10-11 классы), литературе (10-11 классы), географии (10-11 

классы), обществознанию (9-11 классы), которые в настоящее время еще не 

включены в федеральный перечень учебников. 



2. Ответственному лицу за наличие библиотечного фонда Матвиенко О.В. 

ознакомить педагогический коллектив ГКОУ СОШ №1 при ИУ с УМК на 

2024/2025 гг. 

3. Зам.директора по УВР Поладовой С.Н. ознакомить педагогический 

коллектив ГКОУ СОШ №1 при ИУ с данным приказом. 

4. Зам.директора по УВР Лизиной В.Н. разместить УМК на 2024/2025 гг на 

официальном школьном сайте ГКОУ СОШ №1 при ИУ. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 
            И.о.директора ГКОУ СОШ №1 при ИУ                             А.А. Герасименко 

 

Приложение 1 

 
Утвержден приказом 

ГКОУ СОШ № 1при ИУ 

                        № 49 от 25.06.2024 года 

                                                                                                                                   

УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ КОМПЛЕКС НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

 Автор (авторский 

коллектив) 

  Название учебника, 

класс  

Класс Программа 

Русский язык  

1.  Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В.   

Азбука (в 2 частях). 

Учебник,1класс.М.: 

«Просвещение», 16 

издание 

1 Федеральная рабочая программа 

начального общего образования. 

«Русский язык» (для 1 – 4 классов 

образовательных организаций). 

М., 2022 

2.  Канакина В.П., 

Горецкий В.Г.  

Русский язык. Учебник, 

1 класс. М.: 

«Просвещение»,15 

издание 

1 Федеральная рабочая программа 

начального общего образования. 

«Русский язык» (для 1 – 4 классов 

образовательных организаций). 

М., 2022 

3.  Канакина В.П., 

Горецкий В.Г.  

Русский язык. 2 класс. 

Учебник. В 2 ч. М.: 

«Просвещение», 14 

издание 

2 Федеральная рабочая программа 

начального общего образования. 

«Русский язык» (для 1 – 4 классов 

образовательных организаций). 

М., 2022 

4.  Канакина В.П., 

Горецкий В.Г.  

Русский язык. 3 класс. 

Учебник. В 2 ч. М.: 

«Просвещение», 14 

издание 

3 Федеральная рабочая программа 

начального общего образования. 

«Русский язык» (для 1 – 4 классов 

образовательных организаций). 

М., 2022 

5.  Канакина В.П., Русский язык. 4 класс. 4 Федеральная рабочая программа 

С приказом ознакомлены: Лизина В.Н.                               Мазурова Г.Г. 

Галец В.С. Марусич Н.С.                            Верещак Г.В. 

Дзоз   А.И. Матвиенко О.В.                        Фролова Н.Ю. 

Гончаров Ю.С.  

Леонтьев С.А. 

 

Поладова С.Н.                            Щеглова Е.А.  

 



Горецкий В.Г.  Учебник. В 2 ч. М.: 

«Просвещение», 14 

издание  

начального общего образования. 

«Русский язык» (для 1 – 4 классов 

образовательных организаций). 

М., 2022 

Литературное чтение 

6.  Л.Ф.Климанова, 

В.Г.Горецкий, 

М.В.Голованова 

Литературное чтение. 1 

класс. Учебник. В 2 ч.– 

М.: Просвещение, 16 

издание 

        1 Федеральная рабочая программа 

начального общего образования. 

«Литературное чтение» (для 1 – 4 

классов образовательных 

организаций). М., 2022 

7.  Л.Ф.Климанова, 

В.Г.Горецкий, 

М.В.Голованова 

Литературное чтение. 2 

класс. Учебник. В 2 ч.– 

М.: Просвещение, 15 

издание 

2 Федеральная рабочая программа 

начального общего образования. 

«Литературное чтение» (для 1 – 4 

классов образовательных 

организаций). М., 2022 

8.  Л.Ф.Климанова, 

В.Г.Горецкий, 

М.В.Голованова 

Литературное чтение. 3 

класс. Учебник. В 2 ч.– 

М.: Просвещение, 14 

издание 

3 Федеральная рабочая программа 

начального общего образования. 

«Литературное чтение» (для 1 – 4 

классов образовательных 

организаций). М., 2022 

9.  Л.Ф.Климанова, 

В.Г.Горецкий, 

М.В.Голованова 

Литературное чтение. 4 

класс. Учебник. В 2 ч.– 

М.: Просвещение, 13 

издание 

4 Федеральная рабочая программа 

начального общего образования. 

«Литературное чтение» (для 1 – 4 

классов образовательных 

организаций). М., 2022 

Математика 

10.  М.И.Моро,  С.И. 

Волкова,         

С.В.Степанова и др. 

Математика 1 класс. 

Учебник. В 2 частях. 

М.: «Просвещение»,15 

издание 

1 Федеральная рабочая программа 

начального общего образования. 

«Математика» (для 1 – 4 классов 

образовательных организаций). 

М., 2023 

11.  М.И.Моро, М.А. 

Бантова, Г.В. 

Бельтюкова 

Математика. 2 класс. 

Учебник.  В 2 ч. – М.: 

Просвещение, 15 

издание 

2 Федеральная рабочая программа 

начального общего образования. 

«Математика» (для 1 – 4 классов 

образовательных организаций). 

М., 2023 

12.  М.И.Моро, М.А. 

Бантова, Г.В. 

Бельтюкова 

Математика. 3 класс. 

Учебник. В 2 ч. – М.: 

Просвещение, 14 

издание 

3 Федеральная рабочая программа 

начального общего образования. 

«Математика» (для 1 – 4 классов 

образовательных организаций). 

М., 2023 

13.  М.И. Моро, М.А. 

Бантова, Г.В. 

Бельтюкова 

Математика. 4 класс. 

Учебник.  В 2 ч.– М.: 

Просвещение, 13 

издание 

4 Федеральная рабочая программа 

начального общего образования. 

«Математика» (для 1 – 4 классов 

образовательных организаций). 

М., 2023 

Окружающий мир 

14.  Плешаков А.А. Окружающий мир. 1 

класс. Учебник. В 2 ч.– 

М.: Просвещение, 16 

издание  

1 Федеральная рабочая программа 

начального общего образования. 

«Окружающий мир» (для 1 – 4 

классов образовательных 

организаций). М., 2022 



15.  Плешаков А.А. Окружающий мир. 2 

класс. Учебник. В 2 ч.– 

М.: Просвещение, 15 

издание  

2 Федеральная рабочая программа 

начального общего образования. 

«Окружающий мир» (для 1 – 4 

классов образовательных 

организаций). М., 2022 

16.  Плешаков А.А. Окружающий мир. 3 

класс. Учебник. В 2 ч.– 

М.: Просвещение, 14 

издание 

3 Федеральная рабочая программа 

начального общего образования. 

«Окружающий мир» (для 1 – 4 

классов образовательных 

организаций). М., 2022 

17.  Плешаков      

А.А. 

Окружающий мир. 4 

класс. Учебник. В 2 ч.– 

М.: Просвещение, 14 

издание  

4 Федеральная рабочая программа 

начального общего образования. 

«Окружающий мир» (для 1 – 4 

классов образовательных 

организаций). М., 2022 

Русский язык 

18.  Ладыженская 

Т.А., Баранов 

М.Т., 

Тростенцова 

Л.А. 

Русский язык: 5 класс: 

учебник в двух частях; 

5-е издание, 

переработанное. -  М.: 

Просвещение 

5 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Русский язык» (для 5 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2022 

19.  Баранов М.Т., 

Ладыженская 

Т.А.,  

Тростенцова 

Л.А. 

Русский язык: 6 класс: 

учебник в двух частях; 

5-е издание, 

переработанное. -  М.: 

Просвещение  

6 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Русский язык» (для 5 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2022 

20.  Баранов М.Т., 

Ладыженская 

Т.А.,  

Тростенцова 

Л.А. 

Русский язык: 7 класс: 

учебник в двух частях; 

5-е издание, 

переработанное. -  М.: 

Просвещение 

7 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Русский язык» (для 5 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2022 

21.  Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. 

и другие. 

Русский язык: 8 класс: 

учебник; 5-е издание, 

переработанное. -  М.: 

Просвещение  

8 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Русский язык» (для 5 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2022 

22.  Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. 

и другие. 

Русский язык: 9 класс: 

учебник; 5-е издание, 

переработанное. -  М.: 

Просвещение 

9 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Русский язык» (для 5 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2022 

23.  Рыбченкова 
Л.М, 
Александрова 
О.М., 
Нарушевич А.Г. 
и другие 

 Русский язык. 10 

класс.  М.: 

Просвещение. 

10 Федеральная рабочая программа 

среднего общего образования. 

«Русский язык» (для 10 – 11 

классов образовательных 

организаций). М., 2022 

24.  РыбченковаЛ.М, 
Александрова 
О.М., 
Нарушевич А.Г. 
и другие 

Русский язык. 11 класс.  

М.: Просвещение. 

11 Федеральная рабочая программа 

среднего общего образования. 

«Русский язык» (для 10 – 11 

классов образовательных 

организаций). М., 2022 



Литература 
25.  Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

под ред. 

Коровиной В.Я. 

Литература: 5 класс: 

учебник: в 2-х частях; 

14-е издание, 

переработанное.-М: 

Просвещение.  

5 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Литература» (для 5 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2022 

26.  Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и 

другие: под ред. 

Коровиной В.Я. 

Литература: 6 класс: 

учебник: в 2-х частях; 

14-е издание, 

переработанное.-М: 

Просвещение. 

6 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Литература» (для 5 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2022 

27.  Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 
 

Литература: 7 класс: 

учебник: в 2-х частях; 

13-е издание, 

переработанное.-М: 

Просвещение. 

7 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Литература» (для 5 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2022 

28.  Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

 

Литература: 8 класс: 

учебник: в 2-х частях; 

12-е издание, 

переработанное.-М: 

Просвещение. 

8 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Литература» (для 5 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2022 

29.  Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

под ред. 

Коровиной В.Я. 

Литература: 8 класс: 

учебник: в 2-х частях; 

11-е издание, 

переработанное.-М: 

Просвещение. 

9 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Литература» (для 5 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2022 

30.  Лебедев Ю.В. Литература 10 класс. 

Учебник. В 2-х частях. 

- М: Просвещение.  

10 Федеральная рабочая программа 

среднего общего образования. 

«Литература» (для 10 – 11 классов 

образовательных организаций). 

М., 2022 

31.  Михайлов О.Н., 

Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. и другие; 

под 

редакцией Журавлева 

В.П. 

Литература 11 класс. 

Учебник. В 2-х частях - 

М: Просвещение.  

11 Федеральная рабочая программа 

среднего общего образования. 

«Литература»» (для 10 – 11 

классов образовательных 

организаций). М., 2022 

Математика 
32.  Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и 

другие 

Математика: 5-й класс: 

базовый уровень: 

учебник: в 2 частях. М: 

Просвещение. 3 

издание 

5 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Математика» (базовый уровень) 

(для 5 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2023  

33.  Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и 

другие 

Математика: 6-й класс: 

базовый уровень: 

учебник: в 2 частях. М: 

Просвещение. 3 

издание 

6 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Математика» (базовый уровень) 

(для 5 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2023  



34.  Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и другие; 

под ред. Теляковского 

С.А. 

Математика. Алгебра: 

7-й класс: базовый 

уровень: учебник. М: 

Просвещение. 15 

издание 

7 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Математика» (базовый уровень) 

(для 5 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2023  

35.  Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и другие; 

под ред. Теляковского 

С.А. 

Математика. Алгебра: 

8-й класс: базовый 

уровень: учебник. М: 

Просвещение. 16 

издание 

8 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Математика» (базовый уровень) 

(для 5 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2023  

36.  Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и другие; 

под ред. Теляковского 

С.А. 

Математика. Алгебра: 

9-й класс: базовый 

уровень: учебник. М: 

Просвещение. 15 

издание 

9 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Математика» (базовый уровень) 

(для 5 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2023  

37.  Л.С. Атанасян, В.Ф. 

Бутузов, С.Б. 

Кадомцев и другие 

Математика. 

Геометрия: 7-9-е 

классы: базовый 

уровень: учебник. - М: 

Просвещение, 14 

издание 

7 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Математика» (базовый уровень) 

(для 5 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2023  

38.  Л.С. Атанасян, В.Ф. 

Бутузов, С.Б. 

Кадомцев и другие 

Математика. 

Геометрия: 7-9-е 

классы: базовый 

уровень: учебник. - М: 

Просвещение, 14 

издание 

8 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Математика» (базовый уровень) 

(для 5 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2023  

39.  Л.С. Атанасян, В.Ф. 

Бутузов, С.Б. 

Кадомцев и другие 

Математика. 

Геометрия: 7-9-е 

классы: базовый 

уровень: учебник. - М: 

Просвещение, 14 

издание 

9 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Математика» (базовый уровень)  

(для 5 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2023  

40.  Высоцкий И.Р., 

Ященко И.В.; под ред. 

Ященко И.В. 

Математика. 

Вероятность и 

статистика. 7- 9-е 

классы: базовый 

уровень. Учебник в 2 

частях. - М: 

Просвещение, 1 

издание 

7 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Математика» (базовый уровень) 

(для 5 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2023  

41.  Высоцкий И.Р., 

Ященко И.В.; под ред. 

Ященко И.В. 

Математика. 

Вероятность и 

статистика. 7- 9-е 

классы: базовый 

уровень. Учебник в 2 

частях. - М: 

8 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Математика» (базовый уровень) 

(для 5 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2023  



Просвещение, 1 

издание 

42.  Высоцкий И.Р., 

Ященко И.В.; под ред. 

Ященко И.В. 

Математика. 

Вероятность и 

статистика. 7- 9-е 

классы: базовый 

уровень. Учебник в 2 

частях. - М: 

Просвещение, 1 

издание 

9 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Математика» (базовый уровень) 

(для 5 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2023  

43.  Л.С. Атанасян,В.Ф. 

Бутузов, С.Б. 

Кадомцев и другие 

Математика. 

Геометрия: 10-11-е 

классы: базовый 

уровень: учебник. М: 

Просвещение. 14 

издание 

10 Федеральная рабочая программа 

среднего общего образования 

«Математика» (базовый уровень) 

(для 10–11 классов 

образовательных организаций) 

Москва – 2023  

44.  Л.С. Атанасян,В.Ф. 

Бутузов, С.Б. 

Кадомцев и другие 

Математика. 

Геометрия: 10-11-е 

классы: базовый 

уровень: учебник. М: 

Просвещение. 14 

издание 

11 Федеральная рабочая программа 

среднего общего образования 

«Математика» (базовый уровень) 

(для 10–11 классов 

образовательных организаций) 

Москва – 2023  

45.  Алимов 

Ш.А., 

Колягин Ю.М., 

Ткачева М.В. и другие 

Математика: алгебра и 

начала 

математического 

анализа, геометрия.  

Алгебра и начала 

математического 

анализа. 10-11-е 

классы: базовый 

уровень: учебник. М: 

Просвещение.  

10 Федеральная рабочая программа 

среднего общего образования 

«Математика» (базовый уровень) 

(для 10–11 классов 

образовательных организаций) 

Москва – 2023  

46.  Алимов 

Ш.А., 

Колягин Ю.М., 

Ткачева М.В. и другие 

Математика: алгебра и 

начала 

математического 

анализа, геометрия.  

Алгебра и начала 

математического 

анализа. 11 класс: 

базовый уровень: 

учебник. М: 

Просвещение. 

11 Федеральная рабочая программа 

среднего общего образования 

«Математика» (базовый уровень) 

(для 10–11 классов 

образовательных организаций) 

Москва – 2023  

Иностранный язык 
47.  Быкова Н.И, Дули Д, 

Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык. 2 

класс. Учебник в 2-х ч 

–М: Просвещение.15 

издание 

2 Федеральная рабочая программа 

начального общего образования 

«Английский язык» (для 1 – 4 

классов образовательных 

организаций). М., 2023 

48.  Быкова Н.И, Дули Д, 

Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык. 3 

класс. Учебник в 2-х ч. 

–М: Просвещение. 13 

3 Федеральная рабочая программа 

начального общего образования 

«Английский язык» (для 1 – 4 



издание классов образовательных 

организаций). М., 2023 

49.  Быкова Н.И, Дули Д, 

Поспелова М.Д. и др. 

 Английский язык. 4 

класс. Учебник в 2-х ч. 

–М: Просвещение. 18 

издание 

4 Федеральная рабочая программа 

начального общего образования 

«Английский язык» (для 1 – 4 

классов образовательных 

организаций). М., 2023 

50.  Ваулина Ю.Е, Дули Д, 

Подоляко О.Е. и др 

 

Английский язык. 5 

класс. Учебник.  М: 

Просвещение. 15 

издание 

5 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Английский язык» (для 5 – 9 

классов образовательных 

организаций). М., 2023  

51.  Ваулина Ю.Е, Дули Д, 

Подоляко О.Е. и др 

 

Английский язык. 6 

класс. Учебник. М: 

Просвещение.  14 

издание 

6 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Английский язык» (для 5 – 9 

классов образовательных 

организаций). М., 2023  

52.  Ваулина Ю.Е, Дули Д, 

Подоляко О.Е. и др 

 

Английский язык. 7 

класс. Учебник М: 

Просвещение. 15 

издание 

7 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Английский язык» (для 5 – 9 

классов образовательных 

организаций). М., 2023  

53.  Ваулина Ю.Е, Дули Д, 

Подоляко О.Е. и др 

 

Английский язык. 8 

класс. Учебник. М: 

Просвещение. 14 

издание. 

8 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Английский язык» (для 5 – 9 

классов образовательных 

организаций). М., 2023  

54.  Ваулина Ю.Е, Дули Д, 

Подоляко О.Е. и др 

 

Английский язык. 9 

класс. Учебник. М: 

Просвещение. 14 

издание 

9 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Английский язык» (для 5 – 9 

классов образовательных 

организаций). М., 2023  

55.  Афанасьева О.В., Дули 

Д., Михеева И.В. и др. 

Английский язык 10 

класс. Учебник М: 

Просвещение 

10 Федеральная рабочая программа 

среднего общего образования. 

«Английский язык» (для 10 – 11 

классов образовательных 

организаций). М., 2023  

56.  Афанасьева О.В., Дули 

Д., Михеева И.В. и др. 

Английский язык 11 

класс. Учебник.  - М: 

Просвещение 

11 Федеральная рабочая программа 

среднего общего образования. 

«Английский язык» (для 10 – 11 

классов образовательных 

организаций). М., 2023  

История 
57.  Вигасин А. А., Годер Г. 

И, Свенцицкая И. С. 
История. Всеобщая 

история. История 

Древнего мира, 5 класс. 

Учебник. – М: 

Просвещение, 14 

издание  

5 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«История» (для 5 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2022 



58.  Агибалова Е.В., 

Донской Г.М. под 

редакцией Сванидзе 

А.А. 

История. Всеобщая 

история. История 

Средних веков, 6 класс. 

Учебник. - М: 

Просвещение, 13 

издание 

6 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«История» (для 5 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2022 

59.  Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и 

другие под ред. 

Торкунова  

История. История 

России. 6 класс. 

Учебник в 2-х частях. – 

М: Просвещение, 3 

издание 

6 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«История» (для 5 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2022 

60.  Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., Курукин 

И.В., и др./Под ред. 

Торкунова А.В. 

История. История 

России. 7 класс. 

Учебник в 2-х частях. - 

М: Просвещение, 3 

издание 

7 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«История» (для 5 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2022 

61.  Юдовская А. Я., Баранов 

П. А., Ванюшкина Л. М./ 
Под редакцией А. А. 

Искендерова 

История. Всеобщая 

история. История Нового 

времени. Конец 15 - 17 

век. 7 класс. Учебник- М: 

Просвещение, 5 издание 

7 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«История» (для 5 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2022 

62.  Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и 

другие под ред. 

Искендерова А.А.  

История. Всеобщая 

история. История Нового 

времени. История 

Нового времени. 18 век. 

8 класс- Учебник. – М: 

Просвещение, 5 издание 

8 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«История» (для 5 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2022 

63.  Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., Курукин 

И.В 

История. История России. 

8 класс Учебник в 2-х 

частях. – М: 

Просвещение, 3 издание 

8 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«История» (для 5 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2022 

64.  Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и 

другие под ред. 

Искендерова А.А. 

История. Всеобщая 

история. История 

Нового времени. 19 - 

начало 20 века. 9 класс. 

Учебник.  – М: 

Просвещение, 5 

издание 

9 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«История» (для 5 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2022 

65.  Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Левандовский А.А. и 

другие под ред. 

Торкунова А.В.  

История. История 

России. XIX в. 9 класс. 

Учебник в 2-х частях. – 

М: Просвещение, 3 

издание 

9 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«История» (для 5 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2022 

66.  Мединский В.Р., 

Торкунов А.В.  

История. История 

России. 1914 - 1945 

годы 10 класс базовый 

уровень. Учебник. – М: 

Просвещение  

10 Федеральная рабочая программа 

среднего общего образования. 

«История» (для 10 – 11 классов 

образовательных организаций). 

М., 2022 

67.  Мединский В.Р., История. Всеобщая 10 Федеральная рабочая программа 



Чубарьян А.О. история.1914 – 1945 

годы. 10 класс: базовый 

уровень Учебник. – М: 

Просвещение 

среднего общего образования. 

«История» (для 10 – 11 классов 

образовательных организаций). 

М., 2022 

68.  Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

История. История 

России. 1945 год – 

начало 21 века 11 класс 

базовый уровень. 

Учебник. – М: 

Просвещение  

11 Федеральная рабочая программа 

среднего общего образования. 

«История» (для 10 – 11 классов 

образовательных организаций). 

М., 2022 

69.  Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

История. Всеобщая 

история.1945 год – 

начало 21 века. 11 

класс: базовый уровень 

Учебник. – М: 

Просвещение 

11 Федеральная рабочая программа 

среднего общего образования. 

«История» (для 10 – 11 классов 

образовательных организаций). 

М., 2022 

Обществознание 
70.  Л.Н. Боголюбов, 

Рутковская Е.Л., Л. Ф. 

Иванова 

Обществознание. 6 

класс. Учебник. - М: 

Просвещение, 1 

издание 

6 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Обществознание» (для 5 – 9 

классов образовательных 

организаций). М., 2022 

71.  Л.Н. Боголюбов, 

Лазебникова А.Ю., 

Половникова А.В. и 

другие. 

Обществознание. 7 

класс. Учебник. - М: 

Просвещение. 1 

издание 

7 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Обществознание» (для 5 – 9 

классов образовательных 

организаций). М., 2022 

72.  Л. Н. Боголюбов, 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и другие  

 

Обществознание. 8 

класс. Учебник. - М: 

Просвещение. 1 

издание 

8 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Обществознание» (для 5 – 9 

классов образовательных 

организаций). М., 2022 

73.  Л. Н. Боголюбов, 

Лазебникова А.Ю., 

Лобанов И.А. и другие  

Обществознание. 9 

класс. Учебник. - М: 

Просвещение. 1 

издание 

9 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Обществознание» (для 5 – 9 

классов образовательных 

организаций). М., 2022 

74.  Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.И., 

Матвеев А.И. и другие 

под редакцией 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю.  

Обществознание. 

Базовый уровень. 10 

класс. Учебник. - М: 

Просвещение.  

10 Федеральная рабочая программа 

среднего общего образования. 

«Обществознание» (для 10 – 11 

классов образовательных 

организаций). М., 2022 

75.  Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.И., 

Матвеев А.И. и другие 

под редакцией 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю.  

Обществознание. 

Базовый уровень.11 

класс. Учебник. - М:  

Просвещение,  

11 Федеральная рабочая программа 

среднего общего образования. 

«Обществознание» (для 10 – 11 

классов образовательных 

организаций). М., 2022 



География 
76.  Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К и др. 

География. 5 - 6 

классы. Учебник. - М:  

Просвещение, 12 

издание 

5 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«География» (для 5 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2022 

77.  Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К и др. 

География. 5 - 6 

классы. Учебник. - М:  

Просвещение, 12 

издание 

6 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«География» (для 5 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2022 

78.  Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К и др. 

География. 7 класс. 

Учебник. - М:  

Просвещение, 11 

издание 

7 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«География» (для 5 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2022 

79.  Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К и др. 

География. 8 класс. 

Учебник. - М:  

Просвещение, 12 

издание 

8 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«География» (для 5 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2022 

80.  Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К и др. 

География. 9 класс. 

Учебник. - М:  

Просвещение, 11 

издание 

9 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«География» (для 5 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2022 

81.  Гладкий Ю.Н., 

Николина В.В. 

География. 10 класс. 

Учебник. - М:  

Просвещение, 

10 Федеральная рабочая программа 

среднего общего образования. 

«География» (для 10 – 11 классов 

образовательных организаций). 

М., 2022 

82.  Гладкий Ю.Н., 

Николина В.В. 

География. 11 класс. 

Учебник. - М:  

Просвещение, 

11 Федеральная рабочая программа 

среднего общего образования. 

«География» (для 10 – 11 классов 

образовательных организаций). 

М., 2022 

Физика 
83.  А.В. Перышкин, 

Иванов А.И. 

Физика 7 класс. 

Учебник. - М:  

Просвещение, 3 

издание 

7 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Физика» (для 7 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2023  

84.  А.В. Перышкин 

Иванов А.И. 

Физика 8 класс 

Учебник. - М:  

Просвещение, 3 

издание 

8 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Физика» (для 7– 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2023  

85.  А.В. Перышкин, 

 Е.М. Гутник, 

Иванов А.И. 

Физика 9 класс. 

Учебник. - М:  

Просвещение, 3 

9 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Физика» (для 7 – 9 классов 



издание образовательных организаций). 

М., 2023  

86.  Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н. под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

Физика 10 класс 

(базовый и 

углубленный уровни).  

М.: Просвещение. 

10 Федеральная рабочая программа 

среднего общего образования. 

«Физика» (для 10 – 11 классов 

образовательных организаций). 

М., 2023  

87.  Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М. под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

Физика 11 класс 

(базовый и 

углубленный уровни).  

М.: Просвещение. 

11 Федеральная рабочая программа 

среднего общего образования. 

«Физика» (для 10 – 11 классов 

образовательных организаций). 

М., 2023  

Информатика 
88.  Босова Л.Л.  

Босова А.Ю. 

Информатика. 7 класс. 

Учебник.-М: 

Просвещение, 5 

издание 

 

7 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Информатика» (для 7 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2023  

89.  Босова Л.Л.  

Босова А.Ю. 

Информатика. 8 класс. 

Учебник.- М:  

Просвещение, 5 

издание 

8 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Информатика» (для 7 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2023  

90.  Босова Л.Л.  

Босова А.Ю. 

Информатика. 9 класс. 

Учебник.- М:  

Просвещение, 5 

издание 

9 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Информатика» (для 7 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2023  

91.  Босова Л.Л.  

Босова А.Ю. 

Информатика.10 класс. 

Базовый уровень.- М:  

Просвещение, 

10 Федеральная рабочая программа 

среднего общего образования. 

«Информатика» (для 10 – 11 

классов образовательных 

организаций). М., 2023  

92.  Босова Л.Л.  

Босова А.Ю. 

Информатика.11 класс. 

Базовый уровень. - М:  

Просвещение, 

11 Федеральная рабочая программа 

среднего общего образования. 

«Информатика» (для 10 – 11 

классов образовательных 

организаций). М., 2023 

Химия 
93.  Габриелян О. С., 

Остроумов И. Г., 

Сладков С. А. 

Химия. 8 класс: 

базовый уровень. 

Учебник.- М:  

Просвещение, 5 

издание 

8 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования 

«Химия» (базовый уровень) (для 

8-9 классов образовательных 

организаций) Москва – 2023  

94.  Габриелян О. С., 

Остроумов И. Г., 

Сладков С. А. 

Химия. 9 класс: 

базовый уровень. 

Учебник.- М:  

Просвещение, 5 

издание 

9 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования 

«Химия» (базовый уровень) (для 

8-9 классов образовательных 

организаций) Москва – 2023  

95.  Габриелян О. С., Химия. 10 класс: 10 Федеральная рабочая программа 



Остроумов И. Г., 

Сладков С. А. 

базовый уровень. 

Учебник.- М:  

Просвещение 

среднего общего образования 

«Химия» (базовый уровень) (для 

10–11 классов образовательных 

организаций) Москва – 2023  

96.  Габриелян О. С., 

Остроумов И. Г., 

Сладков С. А. 

Химия. 11 класс: 

базовый уровень. 

Учебник.- М:  

Просвещение 

11 Федеральная рабочая программа 

среднего общего образования 

«Химия» (базовый уровень) (для 

10–11 классов образовательных 

организаций) Москва – 2023  

Биология 

97.  Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г.; под редакцией 

Пасечника В. В. 

Биология. 5 класс. 

Учебник.- М:  

Просвещение, 1 

издание 

5 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Биология» (базовый уровень) 

(для 5 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2023 

98.  Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г.; под редакцией 

Пасечника В. В. 

Биология. 6 класс. 

Учебник.- М:  

Просвещение, 1 

издание 

6 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Биология» (базовый уровень) 

(для 5 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2023 

99.  Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г.; под редакцией 

Пасечника В. В. 

Биология. 7 класс. 

Учебник.- М:  

Просвещение, 1 

издание 

7 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Биология» (базовый уровень) 

(для 5 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2023 

100.  Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г. ; под 

редакцией Пасечника 

В. В. 

Биология. 8 класс. 

Учебник.- М:  

Просвещение, 1 

издание 

8 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Биология» (базовый уровень) 

(для 5 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2023 

101.  Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Швецов Г.Г. и др.; под 

ред. Пасечника В.В. 

 

Биология. 9 класс. 

Учебник.- М:  

Просвещение, 1 

издание 

9 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Биология» (базовый уровень) 

(для 5 – 9 классов 

образовательных организаций). 

М., 2023 

102.  Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Рубцов A.M. и др. /Под 

ред. Пасечника В.В. 

Биология. 10 класс. 

Учебник.- М:  

Просвещение,  

10 Федеральная рабочая программа 

среднего общего образования 

«Биология» (базовый уровень) 

(для 10–11 классов 

образовательных организаций) 

Москва – 2023 

103.  Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Рубцов A.M. и др. /Под 

ред. Пасечника В.В. 

Биология. 11 класс. 

Учебник.- М:  

Просвещение,  

11 Федеральная рабочая программа 

среднего общего образования 

«Биология» (базовый уровень) 

(для 10–11 классов 



образовательных организаций) 

Москва – 2023 

ОБЖ 

104.  Ч. 1  

Рудаков Д.П., 

Приорова 

Е.М., Позднякова О.В. 

и другие; под науч. 

ред. Шойгу Ю.С. 

Ч. 2 

Куличенко Т.В., 

Костюк Г.П., 

Дежурный Л.И. и 

другие; под науч. ред. 

Шойгу Ю.С. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности. 8 - 

9 классы. Учебник в 2-х 

частях.- М:  

Просвещение, 3 

издание  

8 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Основы безопасности 

жизнедеятельности» (для 8 – 9 

классов образовательных 

организаций). М., 2022 

105.  Ч. 1  

Рудаков Д.П., 

Приорова 

Е.М., Позднякова О.В. 

и другие; под науч. 

ред. Шойгу Ю.С. 

Ч. 2 

Куличенко Т.В., 

Костюк Г.П., 

Дежурный Л.И. и 

другие; под науч. ред. 

Шойгу Ю.С. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности. 8 - 

9 классы. Учебник в 2-х 

частях.- М:  

Просвещение, 3 

издание  

9 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования. 

«Основы безопасности 

жизнедеятельности» (для 8 – 9 

классов образовательных 

организаций). М., 2022 

106.  Хренников Б.О., 

Гололобов Н.В., 

Льняная Л.И., 

Маслов М.В.; под ред. 

Егорова С.Н., 

Основы безопасности 

жизнедеятельности. 10 

класс. Учебник.- М:  

Просвещение. 

10 Федеральная рабочая программа 

среднего общего образования. 

«Основы безопасности 

жизнедеятельности» (для 10 – 11 

классов образовательных 

организаций). М., 2022 

107.  Хренников Б.О., 

Гололобов Н.В., 

Льняная Л.И., 

Маслов М.В.; под ред. 

Егорова С.Н., 

Основы безопасности 

жизнедеятельности. 11 

класс. Учебник.- М:  

Просвещение, 12 

издание. 

11 Федеральная рабочая программа 

среднего общего образования. 

«Основы безопасности 

жизнедеятельности» (для 10 – 11 

классов образовательных 

организаций). М., 2022 

Технология 

108.  Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П. 

Технология. Учебник. 1 

класс. - М: 

Просвещение, 12 

издание 

1 Федеральная рабочая программа 

начального общего образования 

труд (технология) (для 1–4 

классов образовательных 

организаций) с изменениями в 

соответствии с приказом 

Министерства просвещения 

Российской Федерации от 

19.03.2024 № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения 



Российской Федерации, 

касающиеся федеральных 

образовательных программ 

начального общего образования, 

основного общего образования и 

среднего общего образования» 

109.  Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П. 

Технология. Учебник. 2 

класс. - М: 

Просвещение, 12 

издание 

2 Федеральная рабочая программа 

начального общего образования 

труд (технология) (для 1–4 

классов образовательных 

организаций) с изменениями в 

соответствии с приказом 

Министерства просвещения 

Российской Федерации от 

19.03.2024 № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения 

Российской Федерации, 

касающиеся федеральных 

образовательных программ 

начального общего образования, 

основного общего образования и 

среднего общего образования» 

110.  Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П. 

Технология. Учебник. 3 

класс. - М: 

Просвещение, 11 

издание 

3 Федеральная рабочая программа 

начального общего образования 

труд (технология) (для 1–4 

классов образовательных 

организаций) с изменениями в 

соответствии с приказом 

Министерства просвещения 

Российской Федерации от 

19.03.2024 № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения 

Российской Федерации, 

касающиеся федеральных 

образовательных программ 

начального общего образования, 

основного общего образования и 

среднего общего образования» 

111.  Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П. 

Технология. Учебник. 4 

класс. - М: 

Просвещение, 11 

издание 

4 Федеральная рабочая программа 

начального общего образования 

труд (технология) (для 1–4 

классов образовательных 

организаций) с изменениями в 

соответствии с приказом 

Министерства просвещения 

Российской Федерации от 

19.03.2024 № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения 



Российской Федерации, 

касающиеся федеральных 

образовательных программ 

начального общего образования, 

основного общего образования и 

среднего общего образования» 

112.  Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

др. 

Технология. Учебник. 5 

класс. - М: 

Просвещение, 4 

издание 

5 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования 

труд (технология) (для 5–9 

классов образовательных 

организаций) с изменениями в 

соответствии с приказом 

Министерства просвещения 

Российской Федерации от 

19.03.2024 № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения 

Российской Федерации, 

касающиеся федеральных 

образовательных программ 

начального общего образования, 

основного общего образования и 

среднего общего образования» 

113.  Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

др. 

Технология. Учебник. 6 

класс. - М: 

Просвещение, 4 

издание 

6 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования 

труд (технология) (для 5–9 

классов образовательных 

организаций) с изменениями в 

соответствии с приказом 

Министерства просвещения 

Российской Федерации от 

19.03.2024 № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения 

Российской Федерации, 

касающиеся федеральных 

образовательных программ 

начального общего образования, 

основного общего образования и 

среднего общего образования» 

114.  Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

др. 

Технология. Учебник. 7 

класс. - М: 

Просвещение, 4 

издание 

7 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования 

труд (технология) (для 5–9 

классов образовательных 

организаций) с изменениями в 

соответствии с приказом 

Министерства просвещения 

Российской Федерации от 

19.03.2024 № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы 



Министерства просвещения 

Российской Федерации, 

касающиеся федеральных 

образовательных программ 

начального общего образования, 

основного общего образования и 

среднего общего образования» 

115.  Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

др. 

Технология. Учебник. 

8-9 классы. - М: 

Просвещение, 4 

издание 

8 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования 

труд (технология) (для 5–9 

классов образовательных 

организаций) с изменениями в 

соответствии с приказом 

Министерства просвещения 

Российской Федерации от 

19.03.2024 № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения 

Российской Федерации, 

касающиеся федеральных 

образовательных программ 

начального общего образования, 

основного общего образования и 

среднего общего образования» 

ИЗО 

116.  Неменская Л. А.; под 

редакцией Неменского 

Б. М. 

Изобразительное 

искусство. 1 класс 

Учебник. - М: 

Просвещение, 14 

издание 

1 Федеральная рабочая программа 

начального общего образования 

«Изобразительное искусство», 

Москва 2023  

117.  Коротеева Е. И.; под 

ред. Неменского Б. М. 

Изобразительное 

искусство. 2 класс. 

Учебник.  - М: 

Просвещение, 14 

издание  

2 Федеральная рабочая программа 

начального общего образования 

«Изобразительное искусство», 

Москва 2023  

118.  Горяева Н. А., 

Неменская Л. А., 

Питерских А. С. и др.; 

под ред. Неменского Б. 

М 

Изобразительное 

искусство. 3 класс. 

Учебник. - М: 

Просвещение, 14 

издание 

3 Федеральная рабочая программа 

начального общего образования 

«Изобразительное искусство», 

Москва 2023  

119.  Неменская Л. А.; под 

ред. Неменского Б. М. 

Изобразительное 

искусство. 4 класс. 

Учебник.  - М: 

Просвещение, 14 

издание 

4 Федеральная рабочая программа 

начального общего образования 

«Изобразительное искусство», 

Москва 2023  

120.  Горяева Н. А., 

Островская О. В.; под 

ред. Неменского Б. М. 

Изобразительное 

искусство. 5 класс. 

Учебник. -  М: 

Просвещение, 15 

издание 

5 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования 

«Изобразительное искусство», 

Москва 2023  



121.  Неменская Л. А.; под 

ред. Неменского Б. М. 

Изобразительное 

искусство. 6 класс. 

Учебник. -  М: 

Просвещение, 13 

издание 

6 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования 

«Изобразительное искусство», 

Москва 2023  

122.  Питерских А. С., 

Гуров Г. Е.; под ред. 

Неменского Б. М. 

Изобразительное 

искусство. 7 класс. 

Учебник. -  М: 

Просвещение, 13 

издание 

7 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования 

«Изобразительное искусство», 

Москва 2023  

123.  Питерских А. С.; под 

ред. Неменского Б. М. 

Изобразительное 

искусство. 8 класс. 

Учебник. -  М: 

Просвещение, 13 

издание 

8 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования 

«Изобразительное искусство», 

Москва 2023  

Музыка 

124.  Е.Д. Критская,Г.П. 

Сергеева 

Музыка. 1 класс. 

Учебник. -  М: 

Просвещение, 15 

издание 

1 Федеральная рабочая программа 

начального общего образования 

«Музыка», Москва 2023  

125.  Е.Д. Критская,Г.П. 

Сергеева 

Музыка. 2 класс. 

Учебник. -  М: 

Просвещение, 15 

издание 

2 Федеральная рабочая программа 

начального общего образования 

«Музыка», Москва 2023 

126.  Е.Д. Критская,Г.П. 

Сергеева 

Музыка. 3 класс. 

Учебник. -  М: 

Просвещение, 15 

издание 

3 Федеральная рабочая программа 

начального общего образования 

«Музыка», Москва 2023  

127.  Е.Д. Критская,Г.П. 

Сергеева 

Музыка. 4 класс. 

Учебник. -  М: 

Просвещение, 14 

издание 

4 Федеральная рабочая программа 

начального общего образования 

«Музыка», Москва 2023  

128.  Е.Д. Критская,Г.П. 

Сергеева 

Музыка. 5 класс. 

Учебник. -  М: 

Просвещение, 14 

издание 

5 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования 

«Музыка», Москва 2023  

129.  Е.Д. Критская,Г.П. 

Сергеева 

Музыка. 6 класс. 

Учебник. -  М: 

Просвещение, 13 

издание 

6 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования 

«Музыка», Москва 2023  

130.  Е.Д. Критская,Г.П. 

Сергеева 

Музыка. 7 класс. 

Учебник. -  М: 

Просвещение, 13 

издание 

7 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования 

«Музыка», Москва 2023 

131.  Е.Д. Критская,Г.П. 

Сергеева 

Музыка. 8 класс. 

Учебник. -  М: 

Просвещение, 5 

издание 

8 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования 

«Музыка, Москва 2023  

Физическая культура 
132.  Матвеев А.П. Физическая культура. 1 1 Федеральная рабочая программа 



класс. Учебник. - М: 

Просвещение, 14 

издание 

начального общего образования 

«Физическая культура» Москва 

2023  

133.  Матвеев А.П. Физическая культура. 2 

класс. Учебник. - М: 

Просвещение, 13 

издание 

2 Федеральная рабочая программа 

начального общего образования 

«Физическая культура» Москва 

2023  

134.  Матвеев А.П. Физическая культура. 3 

класс. Учебник. - М: 

Просвещение, 5 

издание 

3 Федеральная рабочая программа 

начального общего образования 

«Физическая культура» Москва 

2023  

135.  Матвеев А.П. Физическая культура. 4 

класс. Учебник. - М: 

Просвещение, 5 

издание 

4 Федеральная рабочая программа 

начального общего образования 

«Физическая культура» Москва 

2023  

136.  Матвеев А.П. Физическая культура. 5 

класс. Учебник. - М: 

Просвещение, 13 

издание 

5 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования 

«Физическая культура» Москва 

2023  

137.  Матвеев А.П. Физическая культура. 

6-7 классы. Учебник. - 

М: Просвещение,  

6 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования 

«Физическая культура» Москва 

2023  

138.  Матвеев А.П. Физическая культура. 

6-7 классы. Учебник. - 

М: Просвещение,  

7 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования 

«Физическая культура» Москва 

2023  

139.  Матвеев А.П. Физическая культура. 

8-9 классы. Учебник. - 

М: Просвещение,  

8 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования 

«Физическая культура» Москва 

2023  

140.  Матвеев А.П. Физическая культура. 

8-9 классы. Учебник. - 

М: Просвещение,  

9 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования 

«Физическая культура» Москва 

2023  

141.  Лях В.И. Физическая культура. 

10-11 классы. Учебник. 

- М: Просвещение. 

10 Федеральная рабочая программа 

среднего общего образования 

«Физическая культура» Москва 

2023  

142.  Лях В.И. Физическая культура. 

10-11 классы. Учебник. 

- М: Просвещение. 

11 Федеральная рабочая программа 

среднего общего образования 

«Физическая культура» Москва 

2023  

Основы религиозной культуры и светской этики 
143.  Шемшурина А.И. Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы светской 

этики, Учебник 4 класс. 

М.: Просвещение, 11 

издание 

4 Федеральная рабочая программа 

начального общего образования 

«Основы религиозных культур и 

светской этики» Москва 2023  

144.  Виноградова Н.Ф., Основы духовно- 5 Федеральная рабочая программа 



Власенко В.И., 

Поляков А.В. 

нравственной культуры 

народов России, 

Учебник.5класс. М.: 

Просвещение, 2 

издание 

основного общего образования 

«Основы религиозных культур и 

светской этики» Москва 2023  

145.  Виноградова Н.Ф., 

Мариносян Т.Э. 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России, 

Учебник. 6 класс. М.: 

Просвещение, 2 

издание 

6 Федеральная рабочая программа 

основного общего образования 

«Основы религиозных культур и 

светской этики» Москва 2023 //8 

4 

История Ставрополья 

146.  Колесникова М.Е., 

Плохотнюк Т.Н., 

Судавцов Н.Д., 

Масюкова Н.Г., и др. 

 

История Ставрополья. 

5-6 классы.  Учебник. - 

М: Просвещение. 

5 Примерная рабочая программа 

основного общего образования 

«История Ставрополья». Одобрена 

решением федерального учебно-

методического объединения по 

общему образованию, протокол от 

27 сентября 2021 г. № 3/21   

147.  Колесникова М.Е., 

Плохотнюк Т.Н., 

Судавцов Н.Д., 

Масюкова Н.Г., и др. 

 

История Ставрополья. 

5-6 классы.  Учебник. - 

М: Просвещение. 

6 Примерная рабочая программа 

основного общего образования 

«История Ставрополья». Одобрена 

решением федерального учебно-

методического объединения по 

общему образованию, протокол от 

27 сентября 2021 г. № 3/21   

148.  Колесникова М.Е., 

Плохотнюк Т.Н., 

Судавцов Н.Д., 

Масюкова Н.Г., и др. 

 

История Ставрополья. 

7-9 класыс.  Учебник. - 

М: Просвещение. 

7 Примерная рабочая программа 

основного общего образования 

«История Ставрополья». Одобрена 

решением федерального учебно-

методического объединения по 

общему образованию, протокол от 

27 сентября 2021 г. № 3/21   

149.  Колесникова М.Е., 

Плохотнюк Т.Н., 

Судавцов Н.Д., 

Масюкова Н.Г., и др. 

 

История Ставрополья. 

7-9 классы.  Учебник. - 

М: Просвещение. 

8 Примерная рабочая программа 

основного общего образования 

«История Ставрополья». Одобрена 

решением федерального учебно-

методического объединения по 

общему образованию, протокол от 

27 сентября 2021 г. № 3/21   

150.  Колесникова М.Е., 

Плохотнюк Т.Н., 

Судавцов Н.Д., 

Масюкова Н.Г., и др. 

 

История Ставрополья. 

7-9 класыс.  Учебник. - 

М: Просвещение. 

9 Примерная рабочая программа 

основного общего образования 

«История Ставрополья». Одобрена 

решением федерального учебно-

методического объединения по 

общему образованию, протокол от 

27 сентября 2021 г. № 3/21   

 



 


